
Министерство науки и высшего образования Российской Федерации

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования

«Саратовский государственный университет генетики, 
биотехнологии и инженерии 

имени Но Ио Вавилова»

ПРИКАЗ

от «0/ 202 S г. № 77~ Sa)
г. Саратов

с изм., внесенными приказами университета от 07.03.2025 №193-0Д, от 23.04.2025 №357-0Д, 
от 29.08.2025 №705-ОД (ред. 29.08.2025)

О стипендиальном 
обеспечении

В соответствии с Федеральным Законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», Указом Президента Российской 
Федерации от 25.12.2024 года № 1106 «О стипендии Президента Российской 
Федерации для студентов, курсантов и слушателей, обучающихся по 
образовательным программам высшего образования», Постановлением 
Правительства Российской Федерации от 06.04.1995 № 309 «Об учреждении 
стипендий Правительства Российской Федерации для студентов 
государственных организаций, осуществляющих образовательную 
деятельность по образовательным программам среднего профессионального 
образования», Постановлением Правительства Российской Федерации от 
23.04.2009 № 364 «О стипендиях Правительства Российской Федерации для 
студентов, обучающихся за счет средств федерального бюджета по очной 
форме в федеральных государственных образовательных организациях, 
осуществляющих образовательную деятельность по основным 
образовательным программам среднего профессионального образования», 
Постановлением Правительства Российской Федерации от 23.12.2024 года № 
1861 «О стипендии Правительства Российской Федерации для студентов, 
курсантов и слушателей, обучающихся по образовательным программам 
высшего образования», Постановлением Правительства Российской Федерации 
от 15.08.2013 № 707 «Об установлении размера стипендии, выплачиваемой 
слушателям подготовительных отделений федеральных государственных 
образовательных организаций высшего образования, обучающимся за счет 
бюджетных ассигнований федерального бюджета», Постановлением 
Правительства Российской Федерации от 17.12.2016 № 1390 «О формировании 

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Соловьев Дмитрий Александрович
Должность: ректор ФГБОУ ВО Вавиловский университет
Дата подписания: 02.09.2025 12:56:36
Уникальный программный ключ:
528682d78e671e566ab07f01fe1ba2172f735a12



2

стипендиального фонда», Приказом Министерства образования и науки 
Российской Федерации от 27.12.2016 № 1663 «Об утверждении Порядка 
назначения государственной академической стипендии и (или) 
государственной социальной стипендии студентам, обучающимся по очной 
форме обучения за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, 
государственной стипендии аспирантам, ординаторам, ассистентам-стажерам, 
обучающимся по очной форме обучения за счет бюджетных ассигнований 
федерального бюджета, выплаты стипендий слушателям подготовительных 
отделений федеральных государственных образовательных организаций 
высшего образования, обучающимся за счет бюджетных ассигнований 
федерального бюджета», Соглашениями о предоставлении из федерального 
бюджета субсидии в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 
Бюджетного кодекса Российской Федерации от 09 апреля 2025 г. № 075-02- 
2025-1191, от 21 января 2025 г. № 075-02-2025-170 между Министерством 
науки и высшего образования Российской Федерации и федеральным 
государственным бюджетным образовательным учреждением высшего 
образования «Саратовский государственный университет генетики, 
биотехнологии и инженерии имени Н. И. Вавилова», дополнительными 
соглашениями от 16 апреля 2025 г. № 075-02-2025-170/2, от 04 марта 2025 г. № 
075-02-2025-170/1 к Соглашению от 21 января 2025 г. № 075-02-2025-170, 
Уставом университета, Порядком формирования стипендиального фонда и 
Положением о стипендиальном обеспечении и других формах материальной 
поддержки обучающихся приказываю:

1.1. Утвердить распределение средств стипендиального фонда на 2025 
год за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета в отношении:

1.1. Государственной академической стипендии студентам, обучающимся 
по основным профессиональным образовательным программам среднего 
профессионального образования (программы подготовки специалистов 
среднего звена) - в размере 18608,726 тыс. рублей.

1.1.1. Головная образовательная организация - 10506,273 тыс. рублей.
1.1.2. Краснокутский филиал - 2171,791 тыс. рублей.
1.1.3. Марксовский филиал - 3285,531 тыс. рублей.
1.1.4. Пугачевский филиал - 2645,131 тыс. рублей.
1.2. Государственной академической стипендии студентам, обучающимся 

по основным профессиональным образовательным программам высшего 
образования (программы бакалавриата, программы специалитета, программы 
магистратуры) - в размере 91008,229 тыс. рублей.

1.3. Повышенной государственной академической стипендии студентам, 
имеющим особые достижения в учебной, научно-исследовательской, 
общественной, культурно-творческой и спортивной деятельности, 
обучающимся по основным профессиональным образовательным программам 
высшего образования (программы бакалавриата, программы специалитета, 



3

программы магистратуры) - в размере 22627,882 тыс. рублей.
1.4. Государственной стипендии аспирантам, обучающимся по основным 

профессиональным образовательным программам высшего образования по 
программам подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре - в 
размере 503,399 тыс. рублей.

1.5. Государственной стипендии аспирантам, обучающимся по основным 
профессиональным образовательным программам высшего образования по 
программам подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре (по 
направлениям подготовки, определенным Минобрнауки России) - в размере 
21627,782 тыс. рублей.

1.6. Государственной социальной стипендии студентам, обучающимся по 
основным профессиональным образовательным программам среднего 
профессионального образования (программы подготовки специалистов 
среднего звена) - в размере 6290,813 тыс. рублей.

1.6.1. Головная образовательная организация - 2972,515 тыс. рублей.
1.6.2. Краснокутский филиал - 1439,331 тыс. рублей.
1.6.3. Марксовский филиал - 900,001 тыс. рублей.
1.6.4. Пугачевский филиал - 978,966 тыс. рублей.
1.7. Государственной социальной стипендии студентам, обучающимся по 

основным профессиональным образовательным программам высшего 
образования (программы бакалавриата, программы специалитета, программы 
магистратуры) - в размере 49785,303 тыс. рублей.

1.8. Государственной социальной стипендии в повышенном размере 
студентам первого и второго курсов, обучающимся по основным 
профессиональным образовательным программам высшего образования 
(программам бакалавриата, программам специалитета) по очной форме 
обучения за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета и имеющим 
оценки успеваемости «отлично» или «хорошо» или «отлично» и «хорошо» и 
относящимся к категориям лиц, имеющих право на получение государственной 
социальной стипендии в соответствии с частью 5 статьи 36 Федерального 
закона «Об образовании в Российской Федерации» или являющимся 
студентами в возрасте до 20 лет, имеющими только одного родителя - 
инвалида I группы - в размере 11313,941 тыс. рублей.

1.9. Материальной поддержки нуждающимся обучающимся по основным 
профессиональным образовательным программам среднего профессионального 
образования (программы подготовки специалистов среднего звена) - в размере 
5919,761 тыс. рублей.



4

1.9.1. Головная образовательная организация - 3342,229 тыс. рублей.
1.9.2. Краснокутский филиал - 690,885 тыс. рублей.
1.9.3. Марксовский филиал - 1045,185 тыс. рублей.
1.9.4. Пугачевский филиал - 841,462 тыс. рублей.
1.10. Материальной поддержки нуждающимся обучающимся по 

основным профессиональным образовательным программам высшего 
образования (программы бакалавриата, программы специалитета, программы 
магистратуры) - в размере 27445,364 тыс. рублей.

1.11. Стипендии слушателям подготовительного отделения, 
обучающимся по дополнительным общеобразовательным программам, - в 
размере 64,000 тыс. рублей.

2. Установить размер стипендий обучающихся на 2025 год:
2.1. Государственная академическая стипендия студентам, обучающимся 

по основным профессиональным образовательным программам:
2.1.1. Среднего профессионального образования:
- обучающимся на «хорошо» - 820 рублей в месяц;
- обучающимся на «хорошо» и «отлично» - 1066 рублей в месяц;
- обучающимся на «отлично» - 1233 рубля в месяц.
2.1.2. Высшего образования (программы бакалавриата, программы 

специалитета, программы магистратуры):
- обучающимся на «хорошо» - 2260 рублей в месяц;
- обучающимся на «хорошо» и «отлично» - 2936 рублей в месяц;
- обучающимся на «отлично» - 3388 рублей в месяц.
2.2. Государственная стипендия аспирантам, обучающимся:

по программам подготовки научно-педагогических кадров в 
аспирантуре (за исключением государственной стипендии аспирантам, 
обучающимся по образовательным программам подготовки научно­
педагогических кадров по направлениям подготовки, определенным 
Минобрнауки России) - 4447 рублей в месяц;

- по программам подготовки научно-педагогических кадров в 
аспирантуре по направлениям подготовки, определенным Минобрнауки России 
- 10674 рубля в месяц.

2.3. Государственная социальная стипендия студентам, обучающимся по 
основным профессиональным образовательным программам:

- среднего профессионального образования - 1233 рубля в месяц;
- высшего образования (программы бакалавриата, программы 

специалитета, программы магистратуры) - 3389 рублей в месяц.
2.4. Государственная социальная стипендия в повышенном размере:
- обучающимся, которым назначена государственная академическая 

стипендия в размере 2260 рублей в месяц, - 12115 рублей в месяц;
- обучающимся, которым назначена государственная академическая 

стипендия в размере 2936 рублей в месяц, - 11439 рублей в месяц;
- обучающимся, которым назначена государственная академическая 

стипендия в размере 3388 рублей в месяц, - 10987 рублей в месяц.



5

Сумма государственной академической стипендии и государственной 
социальной стипендии в повышенном размере составляет 14375 рублей в 
месяц.

2.5. Стипендия Правительства Российской Федерации студентам, 
обучающимся по основным профессиональным образовательным программам 
среднего профессионального образования - 840 рублей в месяц.

2.6. Стипендия Правительства Российской Федерации студентам, 
обучающимся по основным профессиональным образовательным программам 
среднего профессионального образования, соответствующим приоритетным 
направлениям модернизации и технологического развития российской 
экономики - 4000 рублей в месяц.

2.7. Стипендия Президента Российской Федерации для студентов, 
курсантов и слушателей, обучающихся по образовательным программам 
высшего образования - 30000 рублей в месяц.

2.8. Стипендия Правительства Российской Федерации для студентов, 
курсантов и слушателей, обучающихся по образовательным программам 
высшего образования — 20000 рублей в месяц.

2.9. Стипендия слушателям подготовительного отделения, обучающимся 
по дополнительным общеобразовательным программам - 2000 рублей в месяц.

Основание: решение ученого совета университета (протокол от 
29.01.2025 № 3), решения стипендиальной комиссии университета (протокол от 
28.01.2025 №1, протокол от 07.03.2025 №11, протокол от 23.04.2025 №18, 
протокол от 28.08.2025 №43).

Врио ректора С. А. Макаров


